
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

N.13 

 

Data 15/02/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione Ordine del giorno dell’Associazione ASAEL di un 

Tavolo di concertazione tra i comuni della Città Metropolitana per interventi 

urgenti e istituzione di una tasck-force sulla viabilità provinciale. 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno QUINDICI  del mese FEBBRAIO   alle ore 11,00   

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  GERACI Giada  VICE SINDACO 

3) MACALUSO Mario Valentino  ASSESSORE 

4) FERRUZZA Pietro  ASSESSORE 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Di Gangi Calogera. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

Su proposta del Sindaco 

 

Il Sindaco sottopone alla Giunta Municipale la nota trasmessa dal Presidente 

dell’ASAEL che si ritiene puntuale e opportuno condividere e approvare dal 

momento che lo stato in cui versa la viabilità provinciale ( ma anche statale) è da anni 

in pessime condizione ed è stato oggetto di diverse denunce da parte di questa 

Amministrazione Comunale senza nessun significativo risultato. 

 

Premesso: 

 

- che i collegamenti viari fra i Comuni dell’entroterra palermitano sono allo stato 

attuale gravemente compromessi a causa del precario stato di transitabilità delle 

strade provinciali; 

 

-che si tratta di strade fatiscenti a causa sia delle continue frane e smottamenti di 

terra, soprattutto a seguito delle alluvioni e nevicate dei giorni scorsi e sia della 

cattiva manutenzione da parte dei privati dei terreni adiacenti alle arterie provinciali;  

 

-che tale situazione rende difficile la circolazione, rendendo poco attuabile la 

vocazione al turismo e all’agricoltura delle aree circostanti, ma soprattutto 

rallentando i mezzi che operano con servizi di urgenza, mettendo così a rischio 

persino l’incolumità dei cittadini; 

 

- Visionata la nota n°13/2017 del 30 Gennaio 2017 fatta pervenire dall’ASAEL ed 

indirizzata al Sindaco Metropolitano di Palermo, al Presidente della Regione ed 

all’Assessore alle Infrastrutture, che qui si richiama condividendone il contenuto; 

- pur comprendendo le grandi difficoltà organizzative ed economiche delle città 

Metropolitane e dei Liberi Consorzi, soprattutto a causa di una riforma dell’Ente 

intermedio che nella nostra Regione ha mostrato ormai tutta la sua impossibilità ad 

essere attuata per le continue “riforme della riforma”,  non possiamo esimerci dal 

richiedere l’attuazione almeno di quei minimi ed ordinari interventi che 

permetterebbero di risolvere le situazioni più critiche, in attesa che venga discussa nel 

merito la progettualità futura riguardo ad interventi strutturali necessari; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato la Giunta  Comunale di Castellana Sicula 

 

Vista la superiore proposta da parte del Sindaco, ad unanimità di voti favorevoli 

espressi in forma palese 

DELIBERA 

Di Approvare 

 

il presente ordine del giorno facendo propria la richiesta da parte dell’ASAEL 

di un “Tavolo di Concertazione” tra i Comuni della Città  Metropolitana,  la 



Presidenza della Regione, l’Assessorato delle infrastrutture, le Associazioni di 

Comuni e Amministratori Locali, al fine di porre in essere progetti volti ad  un 

tempestivo intervento per il ripristino della viabilità provinciale.  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Macaluso Mario Valentino 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Calogera Di Gangi 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li  

         IL   SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Calogera Di Gangi 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

 

             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott.ssa Calogera Di  Gangi 

 

 


